
  
 
 
 

 
 
Determina n. 76 del 28 settembre 2022 
 
Lotto CIG: 94065957C1 
 
Codice commessa: IST00_22 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett a) del 

D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 108/2021 di 

conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni 

bis). 

TITOLO: Attività di assistenza e supporto fiscale e contabile a favore del Centro Studi delle 
Camere di Commercio G. Tagliacarne — Euro 32.000,00 IVA esclusa; 

 

Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”) 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione del 15 settembre u.s. (cfr. punto 7 del verbale) ha 

approvato del progetto di trasformazione del Centro Studi delle Camere di Commercio G. 

Tagliacarne da società a responsabilità limitata a società consortile a responsabilità limitata; 

PREMESSO che il progetto di trasformazione in società consortile sarà definitivamente approvato 

dall’Assemblea dei soci il 18 ottobre p.v. e rappresenta il passaggio conclusivo dell’iter avviato 

nel corso dell’anno e finalizzato a adeguare la struttura con il modello dell’in house proprio del 

sistema camerale, ovvero quello consortile; 

CONSIDERATO che il passaggio al modello consortile comporta un sostanziale aggiornamento 

delle procedure inerenti alla predisposizione, esecuzione, controllo e rendicontazione delle 

commesse in favore dei soci; oltre ad implicazioni di carattere contabile e fiscale legate ai 

suddetti affidamenti; 

TENUTO CONTO della natura degli affidamenti e delle implicazioni di carattere contabile e fiscale 

ad esso collegate - si tratta in sostanza di avere una contabilità e un regime fiscale separato e 

distinto rispetto alle altre commesse – si ritiene opportuno ricorrere, in ragione dell’attuale 

dotazione organica e delle specificità delle attività da realizzare, ad un operatore economico in 

grado di assistere e supportare la Società nelle fasi di pianificazione, controllo e rendicontazione 

delle commesse e nella gestione contabile e fiscale delle stesse; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che, in questa fase è necessario individuare un operatore economico a cui 

richiedere supporto e assistenza nello svolgimento delle seguenti attività: 

✓ Assistenza e supporto alla pianificazione aziendale ed al controllo di gestione; 

✓ Assistenza aziendale alla contabilità civilistica; 

✓ Assistenza fiscale e societaria. 

CONSIDERATO che lo svolgimento delle suddette attività, specificatamente descritte nell’allegato 

capitolato tecnico amministrativo, parte integrante del presente provvedimento, presuppongono 

il possesso in capo all’operatore economico di conoscenze ed esperienze specifiche in materia 

contabile e fiscale, soprattutto con riferimento alle società in house oltre all’abilitazione 

all’esercizio della professione di dottore commercialista; 

CONSIDERATO che il Dr. Alberto Tenneriello, iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti ed 

Esperti Contabili di Roma dal 07.06.1988, è in possesso di un’esperienza pluriennale nelle 

tematiche oggetto di appalto, avendo seguito attività analoghe, riguardanti la costituzione, 

trasformazione societarie, con particolare riferimento a quelle afferenti al sistema camerale; 

CONSIDERATO che, il valore dell’appalto, quantificato in € 32.000,00 (I.V.A. esclusa), valore 

riferito a 12 mesi, consente di procedere con un affidamento diretto, in deroga all’art. 36, co 2, 

lett a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 108/2021 di 

conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis); 

CONSIDERATO che in data 14 settembre 2022 è stata pubblicata sul MEPA la Trattativa Diretta n. 

3191428 e che alla scadenza del termine, fissato per le ore 13.00 del 20 settembre l’operatore 

economico ha confermato il prezzo di € 32.000,00 (I.V.A. esclusa); 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto in 

conformità all’art. 1 c. 2 lett. a), della Legge n. 108 del 2021 di conversione, con modifiche, del 

decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis); 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull'operatore economico hanno dato esito regolare e che 

pertanto ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del rapporto 

contrattuale; 

DETERMINA 

✓ di autorizzare la stipula della Trattativa Diretta n. 3191428 relativa al servizio di assistenza 

e supporto contabile e fiscale e al controllo di gestione a favore del Centro Studi delle 

Camere di Commercio G. Tagliacarne, riconoscendo all’operatore economico Dr. Alberto 

Tenneriello un corrispettivo pari a Euro 32.000,00 iva esclusa, ai sensi di quanto previsto 

all’art. 1 c. 2 lett. a), della Legge n. 108 del 2021 di conversione, con modifiche, del decre-

to-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis); 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

✓ che il contratto, della durata di 12 mesi decorre il 3 ottobre p.v. e che la quota di compe-

tenza per l’esercizio 2022 è di € 8.000,00 (I.V.A. ed oneri esclusi); 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


